書式第２０号（法第２５条関係）

2021年度第2回常任委員会議事録1/2

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

２０２１年度第２回常任委員会 議事録

1 日時：２０２１年７月２１日(水) １４ : ００ ～ １７ ： ２０

2 場所：東京都千代田区麹町３－６－５ 麹町GN安田ビル４階 ＪＰＦ事務局会議室（Ｗｅｂ会議）

3  出席者の確認

常任委員総数１０名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている

旨の報告がなされ、本会の成立を確認した。

常任委員

学識経験者：  永井 秀哉（共同代表理事）

NGOユニット：  小美野 剛（共同代表理事）

学識経験者：  井川 紀道

学識経験者：  石井 正子

経 済 界 ：  エディ 操

学識経験者：  桑名 恵   （１５時までは議長に委任）

NGOユニット：  穂積 武寛

学識経験者：  堀場 明子

外 務 省  ：  松田 俊夫

事務局長  ：  髙橋 丈晴

オブザーバー

ＮＧＯユニット（ＰＢＶ） ： 上島 安裕

外 務 省 ：   栗原 真穂

     新委員のエディ委員のご紹介を行った。

４ 議長の確認

ジャパン・プラットフォーム常任委員会規約第3条3に基づき、髙橋事務局長が議長を務めることを

確認した。

５ 審議事項

(1) 第一号議案：２０２１年度第１回常任委員会の議事録（案）の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

(2) 第二号議案：ＪａＮＩＳＳとの協定締結について

「NGO安全管理イニシアティブ（JaNISS）」と連携を強化し、今後相互に協力して、NGOの安全対

策強化に貢献し、同時にその発信や周知を実施していく意思を確認するために、「安全管理に

関する連携協定」を締結することについて審議した。

     審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

     議論された内容を整理し、次回以降の常任委員会で改めて審議することとした。

書式第２０号（法第２５条関係）

2021年度第2回常任委員会議事録2/2

６ 報告事項

(1) 財務状況の報告

事務局より、２０２１年度６月度の財務状況の報告（収支計算書、指定寄付入金明細、事業費

明細、返還金明細、貸借対照表等）を行った。

(2) 事業報告

永井代表より、創立２０周年に寄せた報告と、JPFグループの課題と展望（試論）についての報告

を行った。事務局より、２０２１年度４～６月期の民間寄付の報告と、賛助企業の入退会の報告を

行った。

(3) プログラム戦略会議の報告

事務局より、プログラム戦略会議の２０２１年度年間スケジュールと複数年プログラム決定の基準

を明確にするための会議の報告を行った。また、JPF緊急支援の迅速化を進めるための検討事

項等について報告した。

(4) 国内災害方針の改訂について

事務局より、現行の国内災害対応方針につき報告し、現在改訂の準備を行っている旨報告した。

(5) 新型コロナウイルス感染症に対する対応指針４（４）¹に基づく報告

事務局より、新型コロナウイルス感染症に対する対応指針４（４）に該当する６件（累計２３件）

についての報告を行った。

(6) 事業実施・助成ガイドラインの文言修正について

事務局より、「事業実施・助成ガイドライン」において、２０２０年度第７回常任委員会のガイドライン

改定にて承認された内容に文言を統一したことについて報告を行った。

(7)  加盟NGO退会報告

     事務局より、「公益財団法人 国際医療技術財団（JIMTEF）」と「特定非営利活動法人 遠野まご

ころネット（TMN）」がNGOユニットより退会となったことを報告した。

     新委員の桑名委員のご紹介を行った。

 ７ 次回以降の常任委員会開催日時と会場について

２０２１年度第３回常任委員会：２０２１年 ９月２４日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

２０２１年度第４回常任委員会：２０２１年１１月２６日（金）麹町GN安田ビル４F会議室

２０２１年度第５回常任委員会：２０２２年 １月２１日（金）麹町GN安田ビル４F会議室

２０２１年度第６回常任委員会：２０２２年 ３月２３日（水）麹町GN安田ビル４F会議室

以上

	特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム